
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
il decreto legislativo 30 Marzo 2001, n.165 e successive modificazioni recante-

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrative
pubbliche”;
la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 Agosto 2016 con la quale è stato-

dichiarato, fino al centottantesimo giorno alla data dello stesso provvedimento, lo
stato di emergenza in conseguenza all’eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 Agosto 2016;
il decreto legge 17 ottobre 2016, n.189, convertito con modificazioni della legge 15-

dicembre 2016, n.229 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite
dagli eventi sismici del 2016” ed in particolare l’art.3 che detta disposizioni in
ordine alla costituzione degli Uffici Speciali per la ricostruzione post-sisma e
l’art.50-bis che detta disposizioni concernenti il personale dei Comuni e del
Dipartimento della Protezione Civile;
il decreto legge 9 febbraio 2017, n.8 convertito in legge 7 aprile 2017, n.45 recante-

“Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del
2016 e del 2017” ed in particolare l’art.18 che detta ulteriori disposizioni in materia
di personale e contestualmente modifica, tra l’altro l’art.50 del decreto legge
n.189/2016;

Vista la Legge di Bilancio n.145 del 30 dicembre 2018 con la quale il termine della
gestione straordinaria di cui all’art.1, comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 2016,
n.189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, è stato
prorogato fino al 31 dicembre 2020, ivi incluse le previsioni di cui agli articoli 3, 50 e
50-bis del citato decreto-legge n.189 del 2016, nei medesimi limiti di spesa annui
previsti per l’anno 2018;

COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO PERSONALE E TRIBUTI

Numero  14   Del  12-03-2021
 Reg. generale 34

Oggetto: SELEZIONE  PUBBLICA IN VIA D'URGENZA PER SOLO COLLOQUIO,
 AI  SENSI DELL ART.50-BIS, COMMA 1, DELLA LEGGE  15  DICEMBRE
2016 N.229 DI CONVERSIONE CON MODIFICAZIONI  DEL  DECRETO
LEGGE 17 OTTOBRE 2016, PER L'ASSUNZIONE DI N. 1 UNITA

  DI PERSONALE CON QUALIFICA DI  ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
  A TEMPO DETERMINATO E PIENO, DI CATEGORIA "C", PER LO
   SVOLGIMENTO DI  ATTIVITÀ CONNESSE AGLI EVENTI SISMICI DEGLI
  ANNI 2016 e 2017  INDIZIONE DEL BANDO .



Visto l’art. 50 bis del D.L. n. 189 del 17.10.2016 “Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito in legge 15.12.2016 n.
229 che testualmente recita: “1.  Fermo restando quanto previsto dall'articolo 3, comma
1, in ordine alla composizione degli Uffici speciali per la ricostruzione, tenuto conto
degli eventi sismici di cui all'articolo 1, e del conseguente numero di procedimenti
facenti carico ai Comuni di cui agli allegati 1 e 2, gli stessi possono assumere con
contratti di lavoro a tempo determinato, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa
di personale di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78,
convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive
modificazioni, e di cui all'articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n.
296, nel limite di spesa di 1,8 milioni di euro per l'anno 2016 e di 14,5 milioni di euro
per l'anno 2017, ulteriori unità di personale, fino ad un massimo di trecentocinquanta,
con professionalità di tipo tecnico o amministrativo. Ai relativi oneri si fa fronte ai sensi
dell'articolo 52.
2.   Con provvedimento del Commissario straordinario, sentito il Capo del Dipartimento
della protezione civile e previa deliberazione della cabina di coordinamento della
ricostruzione, istituita dall'articolo 1, comma 5, sono determinati i profili professionali
ed il numero massimo delle unità di personale che ciascun Comune è autorizzato ad
assumere per le esigenze di cui al comma 1. Il provvedimento è adottato sulla base delle
richieste che i Comuni avanzano al Commissario medesimo entro quindici giorni dalla
data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto.
3.   Le assunzioni sono effettuate con facoltà di attingere dalle graduatorie vigenti,
formate anche per assunzioni a tempo indeterminato, per profili professionali
compatibili con le esigenze. E' data facoltà di attingere alle graduatorie vigenti di altre
amministrazioni, disponibili nel sito del Dipartimento della funzione pubblica della
Presidenza del Consiglio dei ministri. Qualora nelle graduatorie suddette non risulti
individuabile personale del profilo professionale richiesto, il Comune può procedere
all'assunzione previa selezione pubblica, anche per soli titoli, sulla base di criteri di
pubblicità, trasparenza e imparzialità.

Precisato che le assunzioni previste dalle disposizioni sopra richiamate dovranno
necessariamente avvenire con contratto di lavoro a tempo determinato, mediante
utilizzo delle graduatorie vigenti per profili professionali compatibili con le esigenze
dell’Ente e, in subordine, previa selezione, anche per soli titoli, nel rispetto dei criteri di
pubblicità, trasparenza e imparzialità;

Precisato, altresì, che tali assunzioni sono in deroga ai vincoli di contenimento della
spesa di personale di cui all’art. 9, comma 28, del D.L. 78/2010 e s.m.i.;

Richiamata la nota n. 0258243/2019 del 17/09/2019 di rimodulazione del personale
assegnato ai comuni ai sensi art. 50-bis comma 1 (n. 4 unità) e 50 bis comma 1-ter (n. 1
unita’) ;

Dato atto che allo stato attuale sono in servizio presso questo ente n.2 istruttori tecnici e
n. 1 istruttore amministrativo assunti a tempo determinato ai sensi dell’art. 50-bis
comma 1 e n. 1 istruttore direttivo tecnico  assunto a tempo determinato ai sensi dell’art.
50-bis comma 1-ter.

Considerata  la necessità di acquisire le ulteriori figure professionali idonee al
potenziamento dell’ufficio Sisma per lo svolgimento di attività urgenti connesse agli
eventi sismici degli anni 2016 e 2017;

AREA AMM/FINANZ n. 14 del 12-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Richiamata la Delibera di Giunta comunale n. 15 del 11/03/2021 di Modifica del Piano
Triennale del Fabbisogno di  Personale per gli anni 2021/2023 che ha adeguato il piano
delle assunzioni in base alla sopra citata rimodulazione delle unità assegnate per il
sisma 2016;

Ritenuto di adottare, il presente atto al fine di avviare il procedimento ex art. 50 bis
della Legge n. 229 del 2016 per garantire una migliore funzionalità ed efficienza degli
Uffici Comunali nella gestione della fase di emergenza derivante dalla crisi sismica
iniziata il 24 agosto 2016 mediante: l’assunzione a tempo pieno e  determinato fino al
31/12/2021  prorogabile di n. 1 unità di personale con qualifica di Istruttore
Amministrativo categoria C con specifiche competenze sulle problematiche urgenti
connesse agli eventi sismici 2016/2017, mediante selezione pubblica per solo colloquio;

Di dare atto che tali assunzioni sono in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di
personale di cui all’art. 9 comma 28 del D.L. 78/2010 e s.m.i.;

Visti gli allegati Avvisi di selezione pubblica  e relativi schemi di domanda per solo
colloquio per l’assunzione a tempo pieno e determinato fino al 31/12/2021 prorogabile
di:
 n. 1 unità personale Cat. C  p.e. C1 con qualifica di Istruttore amministrativo con
specifiche competenze sulle problematiche urgenti connesse agli eventi sismici
2016/2017;

Richamato il Protocollo (DFP-0007293-P-03/02/2021) per la prevenzione e la
protezione dal rischio di contagio da COVID-19 nell’organizzazione e nella gestione
delle prove selettive dei concorsi pubblici (articolo 1, comma 10, lettera z), DPCM 14
gennaio 2021), adottato dal Dipartimento della funzione pubblica; validato dal
Comitato-tecnico scientifico presso il Dipartimento della protezione civile;

Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con-

decreto legislativo n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.;
Il D.lgs. n. 81 del 15 luglio 2015;-

DETERMINA

Per i motivi di cui in narrativa, quanto segue:

1) di dichiarare le premesse  parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare l’allegato avviso di selezione pubblica per solo colloquio per
l’assunzione a tempo pieno e determinato fino al 31/12/2021 prorogabile, di:
n. 1 unità personale Cat. C  p.e. C1 con qualifica di Istruttore amministrativo con
specifiche competenze sulle problematiche urgenti connesse agli eventi sismici
2016/2017 per il potenziamento dell’ufficio Sisma  e il relativo schema di domanda;

3) di provvedere alla pubblicazione dei suddetti avvisi all’Albo Pretorio on-line del
Comune e nella sezione:  Amministrazione trasparente – Bandi di concorso.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Di Medoro Giacomino

AREA AMM/FINANZ n. 14 del 12-03-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA

http://www.funzionepubblica.gov.it/articolo/dipartimento/03-02-2021/protocollo-concorsi-pubblici


La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Di Medoro Giacomino al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 12-03-2021

 Il Responsabile del Servizio
 F.to Di Medoro Giacomino

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì …………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 12-03-2021
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
              F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 29-03-2021                     Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA AMM/FINANZ n. 14 del 12-03-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


